ectur; quàm dextrè promissi fidè curatur^o est, infra vide bim^o. Nec verò ex eo, quod Spiritus regeneret, & salutem tribuat, efficitur, Spiritum S. esse Deitatis personam; cum dici possit Spiritum sanctum efficere, quod Deus per eum perficit: quemadmodum quæ Spiritus hominis efficit, homo per spiritum efficere censetur. *Qua ratione Evangelio etiam effecta quæ Dei sunt, divinæ literæ attribuunt.* Illa etiã collectio Nazianzeni quam sit firma, cum ex superiorib^o perspicuum est, tum ex eo, quod sacræ literæ idem divinis promissis tribuant, nos per illa divinæ factos cõsortes naturæ. Solū porro Deum esse primam salutis nostræ causam, ut extra controversiam est: ita Spiritum sanctum esse primam salutis nostræ causam absolutè, Smiglecium probare non posse, ex iis, quæ disseret inferius, uti reor, patebit.

At scribit Smiglecium: *Nunc solum urgeo, Spiritum sanctum non ut instrumentum ad nostram regenerationem concurrere, sed ut causam præcipuam, cum æquè in nomine Spiritus sancti ac in nomine Patris baptisemur, ut ante demonstravimus.* At cum Smiglecium de aqua baptismi hæc verba accipiat, cui ille perpetuò regenerationem attribuit, non sentit, dum id a me prorsus negatur, a se principium peti, cum instat, Spiritum sanctum in aqua baptismi, ad regenerationem concurrere? At quod etiam addit, *tanquam causam præcipuam*; unde natum est? Id quidem in Christi verbis non habetur. At ille ex eo, quod in Spiritus S. nomine baptizare jubentur Apostoli, colligit, æquè eos in Spiritus sancti ac Patris nomen baptisasse. Atqui ex eo, ubi quid de Spiritu sancto quemadmodum de Deo Patre enunciatur, æquè hoc de Spiritu sancto atque de Deo Patre accipiendū esse, colligi nequit. De Mose dicitur in literis sacris eum eduxisse populum Israël ex Ægypto: dicitur idem de Deo; & credidisse etiam in Deo Israël & in Mose servo ejus; & tenuisse populum Deum & Samuelem, sacræ literæ testantur; num hæc quæ de Mose & Deo, de Deo & Samuele eodem modo dicuntur, æque ad Mosem, Samuelem, uti ad Deum pertinebunt? Quamobrem nec illa, quæ de Spiritu sancto, modo, quod de Deo Patre, simili enūciata sunt, eodem prorsus modo accipi debent: cū Spiritus sanctus Dei Patris Spiritus sit, quem ille in administrandæ salutis nostræ ratione, pro arbitrio suo exerat, & de eo, pro beneplacito suo in alios effundat. Vnde etiam perspicuum est, Deum Patrem, qui pro arbitrio & beneplacito suo, omnes partes salutis nostræ peragat & perficiat, solum esse primam & præcipuam salutis causam. Quare aliam causam salutis nostræ primam & præcipuam, nequaquam posse dari planum est.

Pergit: *Tertium argumentum: Si Spiritus sanctus non est Deus, neque Pater erit Deus, siquidem parem cum Patre habet virtutē, ad nos sanctifi-*

sanctificandos. Equè enim in nomine Patris, filii & Spiritus S. baptisamur.

Hoc loco recitat responsionem vel exceptionem meam, quam Skarga dedi: Ex eo, dum quis ad aliquem effectum cum Deo concurrat, non sequi, eum esse Deum; sic Angelus & Moses cooperati sunt Deo, in liberando populo Dei ex Ægypto. Sic Iudic. 7. Gladius Iehovæ & Gedeonis, dicitur. Sic Paulus 1 Cor. 9. v. 22. aliquos dicit servare se: neque propterea tamen hi Dei; Deus enim ex se habet virtutem, alii ex Deo. Huic exceptioni meæ, ita respondet Smiglecium: *Sed errat toto celo Moscorovius; non enim ex quacunque operatione inferimus Spiritum sanctum Deum; sed quod æquè Spiritus sanctus sit prima causa salutis, ac sanctificationis nostræ, cum æquè in nomine Patris filii & Spiritus sancti baptisemur in salutem.*

Ut nihil de baptismi significatione dicam, nego antecedens consistere posse; cum ob ea, quæ paulò ante disseruimus; tum quod plures causæ primæ ad unum opus concurrere nequeant. Alioquin prima causa, non esset prima, quod involveret contradictionem. In baptismi, de quo Matth. 28. agitur, sanctificationis, & salutis negotio, prima causa, pater est absolutè, extra omnem controversiam. Ergo Spiritus sanctus iustus baptismi, sanctificationis, & salutis, absolutè prima causa censeri non potest. Huc faciunt illa, quæ superius attulimus: Patrem in sanctificationis nostræ, salutis, ac proinde baptismatis salutaris opere, Spiritum sanctum exerere pro arbitrio. Vnde cum a voluntate Patris pendeat, perspicuum est, illorum Spiritum sanctum causam primam absolutè, non posse haberi. Quæ scribit, in cuius nomine baptisamur, eum esse primam salutis causam, ex his quæ disseruimus, apparet esse falsa. Baptismum porro aquæ, esse sacramentum salutis, asseritur a Smiglecio, non probatur: quæ de re inferius. Iam illa quæ asserit, *convenire causæ primæ, ut in eius nomine agatur; causæ verò secundæ non convenire, agere suo nomine*; consistere nequeunt. Nam & causa secunda, nomine suo ea potest agere, quorum sit absoluta penes eam potestas, a prima causa concessa. Quod ad eò verum est, ut etiam servator, missurum Patrem Spiritum, in nomine ipsius, asseverare non dubitarit. Ex his igitur apparet, Smiglecium pro testimoniis divinis, argumenta è P. Skarga repetita nobis obtrudere conatum fuisse, quemadmodum superius monuimus, quibus Spiritum sanctum Deum demonstraret. Quibus quid tandem profecerit, cordatus lector, responsionibus meis lectis, dispiciet. Illud quoque prætereundum non est, Smiglecium ne id quidem, quod erat controversum, istis argumentis concludere conatum fuisse. Nam controversia inter nos est, non de Spiritus sancti divinitate simpliciter, sed an sit Spiritus sanctus divina persona. Etenim qui es-

Rom. 1. 16.
1 Petr. 1. 23.

1 Petr. 1. 4.

Regula.

Exod. 14. v. ult.
1 Reg. 2.

Ioh. 14. 26.

sententia Dei attributa Deum volunt, idem Spiritum sanctum esse Deum, eodem sensu agnoscunt, at non Deitatis personam. Nunc ad demonstrandum, nos effectus baptismi penitus negare, accedit. Scribit igitur: *Iam quod ad effectum baptismi attinet, eum penitus isti novi Ariani negant, nullamque aliam virtutem Baptismo concedunt, nisi ut sit ceremonia, quâ homines Christum pro Domino agnoscant.* Cum baptismum aquam id concedamus, quod illi attribuunt sacrae literae, negemus porro effectum, quem illi cum suis affingit Smiglecii, ecquod hic inconueniens?

Pergit Smiglecii: *Immò in sua Catechesi Racoviana ajunt: Adultos aquâ regenerari posse, tantum à veritate abesse, ut etiam videatur quippiâ idololatriæ simile, cum rei materia hoc ascribitur, quod Deo & sacro eius verbo ascribendum est; Deus enim nos genuit, verbo veritatis suae Iac. 1. 18. & semen illud non corruptibile sed incorruptibile, quo nos generari oportet, est verbum Dei vivum in aeternum perseverans. 1. Petr. 1. 22. Hæc illi contra omnes scripturas & omnem veritatem effutiant.*

Videbimus paulo inferius, jurène an injuria nobis hæc objiciat adversarius. Sic igitur ait: *Quid enim clarius in scripturis, quam baptismum aquæ salutem, peccatorum ablutionem, regenerationem tribui?*

Atqui nullum locum, è sacris monumentis proferet, nullum testimonium producet, in quo extet, aut ex quo effici possit necessarium, quod tantâ confidentiâ Smiglecii asserit.

Pergit: *Christi verba sunt, neque possunt ulla tergiversatione eludi: Qui crediderit & baptisatus fuerit, salvus erit. Non igitur soli fidei, sed & baptismum salus tribuitur &c. eademque salus, baptismi & fidei effectus.* Agnosco Christi verba, quæ revereor; absit ut elevare vel eludere coner; verum in his de aquæ baptismum agi pernego. Etenim cum multiplex sit in divinis literis baptismus, uti superius docuimus, non illic ubi baptismi fit mentio, aquæ baptismus intelligendus est, nisi id circumstantiæ loci evidentissimè, & universa sacrarum literarum analogia docuerit. Quare tribuitur fidei & baptismum in Christi verbis salus, at non aquæ baptismum, quod Smiglecio demonstrandum fuerat.

Secundo, 1. Petri 3. idem probare vult, sicut in arca Noë octo animæ salvæ factæ per aquam; ita & nos similis formæ salvos facit baptismum.

At idem locus Petri, si afferatur integer, sententiam Smiglecii tantum abest ut confirmet, ut etiam refellat: Sic enim Petrus: *Baptisma nos salvos facit, non carnis sordium depositio, sed conscientia bonæ interrogatio in Deum, per resurrectionem Iesu Christi.* Ergo hoc baptismum, quod Petrus non de positione sordium carnis, sed bonæ conscientia in Deum, per resurrectionem Iesu Christi, interrogatione seu stipulatione describit, nos servat. At aquæ baptismum quem de positione sordium car-